
 

 

 
 

 

Comune di Roccella Valdemone 
Città Metropolitana di Messina 

 
Via Umberto I n. 28 – p.Iva 01277110837 - segreteria@pec.roccellavaldemone.me.it – tel. 0942/965007 – fax. 0942/965335 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AFFARI GENERALI E SOCIO – ASSISTENZIALI 

 

Determina n. 8 del 05.04.2023 
 

Responsabile del procedimento: dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre semplificata semplificata ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016. Affidamento del servizio di conservazione sostitutiva di documenti 

informatici per l’anno 2023. Codice cig. Z993AADA49. 

 

Richiamati: 

- gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000;  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

- il decreto sindacale n. 14 del 17.11.2022 con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai 

compiti, funzioni e responsabilità del Area Affari Generali e Socio - Assistenziali;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05.08.2020 con la quale è stato approvato il documento 

Unico di programmazione (D.U.P. ) anni 2020/2022;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.08.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione anni 2020/2022 e relativi allegati (D.Lgs. 118/2011); 

Considerato: 

- che l'ultimo bilancio approvato dall'Ente è il Bilancio di Previsione 2020/2022 e che, pertanto, la gestione 

provvisoria è consentita entro i limiti degli stanziamenti dell'ultimo bilancio approvato 2020/2022, 

annualità 2020;  

Ritenuto:  

- che è necessario acquisire la prestazione oggetto di affidamento a fini di ottemperare agli obblighi di legge 

e di garantire la migliore efficacia, efficienza dell’azione amministrativa, nonché la piena attuazione degli 

obblighi imposti dal D.Lgs. n. 82 del 2005 (“Codice dell’Amministrazione Digitale”); 

Visti:  

mailto:segreteria@pec.roccellavaldemone.me.it


 

 

- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 

determinazione a contrattare;  

- l’articolo 1, comma 3 della legge 120/2020;  

- l’articolo 32, comma 2 del Codice dei contratti il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza;  

- il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 29;   

Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare la completa digitalizzazione dei 

flussi di lavoro finalizzati alla produzione degli atti amministrativi, per cui è necessaria la loro 

conservazione digitale ai sensi della normativa vigente; 

- il contratto ha per oggetto: la fornitura del sistema informatico integrato per l’avviamento e la gestione 

degli atti amministrativi per l’anno 2023; 

- il contraente viene scelto con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. del D. Lgs. n. 

50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella scheda prodotto conservata nel fascicolo d’ufficio; 

Considerato:  

- che occorre procedere con l’acquisto del servizio di di conservazione sostitutiva di documenti informatici 

per l’anno 2023, per un importo di 975,00 + IVA, il quale non rientra negli obblighi di acquisizione tramite 

adesione Consip né ulteriori vincoli di acquisto di cui al DL 66/2014 come convertito con legge 89/2014;    

- Esaminate le caratteristiche del servizio offerto dalla ditta Immedia S.p.A., illustrate nella proposta 

commerciale acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1231 del 05.04.2023 che, tra le altre funzioni, consente 

la conservazione a norma di tutti i documenti informatici e amministrativi (fatture elettroniche attive e 

passive, Registro giornaliero di protocollo, delibere e determine, libri e registri, documenti di protocollo, 

PEC, mandati e riversali, quietanze, ricevute incassi e riscossioni SPC, ecc.); 

- che si rende necessario attivare il procedimento di affidamento diretto “puro” ex art. 1, comma 2, lett. a) 

della legge 120/2020 per servizi e forniture infra 75mila euro; 

Richiamati: 

- l’art.  1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020;     

- le linee guida ANAC n. 4 nella più recente versione adottata con la deliberazione n. 636/2019 dell’ANAC, 

in tema di acquisizioni nell’ambito del sotto soglia comunitario;   

- l’art.  3  della  Legge  136/2010,  il  quale  prevede  che  per  consentire  la tracciabilità  dei  flussi  

finanziari  e prevenire  infiltrazioni  di  tipo  criminale,  gli  operatori  economici  coinvolti  in  appalti  

pubblici  e  i  soggetti destinatari di finanziamenti pubblici (appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della 

filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori, a servizi e forniture pubbliche nonché i 

concessionari di finanziamenti pubblici  anche  europei)  dovranno  utilizzare  conti  correnti  bancari o  

postali  ovvero  altri  strumenti  di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Gli 

operatori sopra indicati dovranno pertanto indicare: 

o  1.gli estremi identificativi dei c/c bancari o postali dedicati ovvero altri strumenti di pagamento 

idonei a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  con  indicazione  della  commessa  a  



 

 

cui  sono dedicati (prontamente comunicati nostra nota prot. 707/2016) 1.le generalità e il codice 

fiscale delle persone destinate ad operare sugli stessi e a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi (comunicati nota sopra riportata).  

o  il decreto legislativo 81/2008 e  la determinazione dell’ANAC n. 3/2008 in tema di rischi 

interferenziali  

Considerato: 

- che l’acquisto in parola trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della risorsa necessaria pari ad 

euro 1189,50 sul cap. 2074 – cod. 14.04-2.02.01.07.999 del bilancio d’esercizio 2020/2022, per la corretta 

imputazione della spesa e che la prestazione è esigibile nel 2023;  

- che il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare la completa digitalizzazione dei flussi di 

lavoro finalizzati alla produzione degli atti amministrativi, per cui è necessaria la loro conservazione 

digitale ai sensi della normativa vigente; 

- che il contratto ha per oggetto la fornitura del sistema informatico integrato per l’avviamento e la gestione 

degli atti amministrativi per l’anno 2023; 

- che nulla osta con l’acquisizione in argomento e che lo stesso, giusto art. 95, comma 4, può avvenire con il 

criterio del minor prezzo trattandosi di affidamento inferiore ai 40mila euro;  

- che il RUP ha provveduto all’acquisizione dello smart cig. Z993AADA49;  

- che è stata avviata apposita trattativa diretta con la ditta Immedia S.p.A., per il servizio di “conservazione 

sostitutiva di documenti informatici per l’anno 2023” per il quale la ditta ha offerto il prezzo di 975,00 IVA 

esclusa, per il periodo 2023 e si deve procedere all’affidamento, previa assunzione di regolare impegno di 

spesa, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;  

- che l’appaltatore individuato è in possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti  come 

appurato dal RUP, tramite apposita dichiarazione all’atto di adesione da parte dell’appaltatore; 

- che l’aggiudicatario non è stato affidatario di appalti omogenei (linee guida ANAC n. 4) a quello oggetto 

della presente determinazione pertanto non si è posto un problema di alternanza nell’affidamento;  

- che l’offerta presentata pari ad euro 975,00 + IVA  secondo la valutazione di congruità del RUP appare 

soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è stato, pertanto, formalmente con aggiudicazione 

e successiva stipula del contratto,  con conseguente perfezionamento  dell’obbligazione giuridica giusta 

disposizione di cui all’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 e principio contabile 4/2 ed è pertanto 

possibile procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa con il presente atto  semplificato adottato ex 

articolo 32, comma 2, del Codice dei contratti;  

- accertato  che  l’atto  gestionale  adottando  è  compatibile  con  gli stanziamenti  previsti  in  bilancio  e  

con  le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, comma 8 del 

decreto legislativo 267/2000;  

Considerato inoltre che:  

- il RUP ha verificato che per l’acquisizione di cui al presente atto non sono presenti rischi interferenziali e, di 

conseguenza, nessuna somma relativa alla gestione dei rischi predetti deve essere riconosciuta all’appaltatore né 

si è provveduto alla redazione del DUVRI; 

- nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del responsabile di servizio rispetto 

all’affidamento in oggetto;  

- che il RUP del presente intervento è il dott. Andrea Calanni Macchio;  

- si è proceduto alle verifiche ai sensi dell’art. 86, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 per la verifica della regolarità 

contributiva Inps e Inail; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di affidare il servizio di cui alla presente determinazione alla ditta Immedia S.p.a. con sede a Catania in Viale 

Giuseppe Lainò, 6 – 95126 Catania, con Partita Iva 02154040808, per l’acquisizione della fornitura servizio di 



 

 

conservazione sostitutiva di documenti informatici per l’anno 2023, al prezzo di € 975,00 IVA esclusa, CIG: 

Z993AADA49. 

- di impegnare  la spesa complessiva stimata derivante dalla esecuzione del presente atto pari ad € 1189,50  iva 

compresa, con imputazione sul bilancio 2020 nel capitolo 2074 cod. 14.04-2.02.01.07.999 ; 

- di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- procedere alla stipula del contratto; 

- pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on line come previsto 

dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 

16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 comma 1 D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, Sottosezione Livello 1 - 

Provvedimenti, Sottosezione livello 2 - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; 

- dare atto, ai sensi della legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente atto, in condizioni di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza. 

 

Roccella Valdemone, 05.04.2023 

 

 

Il Responsabile dell’Area  

Affari Generali e Socio - Assistenziali 

f.to dott. Andrea Calanni Macchio 

 


